VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 24 COMMA LETTERA B) DELLA L. 240/10 (SENIOR) EMANATO CON D.D. 4705 DEL 28/08/2018 E IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. - 4° SERIE SPECIALE - n. 68 del 28/08/2018

Verbale della II° adunanza

Il giorno 07-11-2018, alle ore 9 si riunisce in via telematica la Commissione giudicatrice della valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato di cui all'art. 24 co. 3 lettera b) della durata di tre anni, per le esigenze del Dipartimento di Scienze Aziendali – Settore concorsuale 13/B2 - SSD SECS-P/8.

I componenti della Commissione dichiarano preliminarmente di avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiali per la seduta preliminare del concorso. Sono presenti, ciascuno dalla propria postazione telematica, i seguenti membri della Commissione giudicatrice nominata con D.D. 5455 del 3/10/2018:

Componente: Prof.ssa Cristina Boari Professore presso l'Università di Bologna; Componente: Prof. Simone Ferriani Professore presso l'Università di Bologna;

Componente: Prof.Santi Furnari – Professore presso la Cass Business School, City University London

La procedura di valutazione è stata bandita con D.D n. 4705 del 28/08/2018 L'avviso della procedura è stato pubblicato sulla G.U. 4° serie speciale n. 68 del 28/08/2018, sul portale d'Ateneo, su quello del Miur e su quello europeo della ricerca.

Il Presidente dichiara aperta la seduta e dà atto che le modalità di attribuzione del punteggio sono state definite nella prima riunione tenutasi in data 12-10-2018, il cui verbale è stato pubblicato sul portale d'ateneo.

La Commissione procede quindi all'esame delle singole domande pervenute, inviate elettronicamente dall'ufficio ricercatori dopo la pubblicazione del verbale della prima seduta, accertando preliminarmente che non esistono situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di procedura civile, così come previsto dall'art. 11, 1° comma, del D.P.R. n. 487/1994. La Commissione dichiara, inoltre, che non esistono vincoli di parentela o di affinità entro il IV grado incluso o stato di coniugio tra i componenti della Commissione ed i candidati, né tra i membri della Commissione stessa. La Commissione ai sensi dell'art. 11, 1° comma, del D.P.R. n. 487/1994, considerato il numero dei concorrenti, stabilisce che la procedura concorsuale dovrà terminare entro il 31-12-2018. Tale termine dovrà essere comunicato ai candidati al momento dell'effettuazione della discussione pubblica.

La Commissione stabilisce inoltre che i candidati verranno esaminati in ordine alfabetico e che la durata della discussione è stabilita in 20 minuti per ciascun candidato.

La Commissione procede quindi alla presa in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, dei titoli e del curriculum, delle pubblicazioni e delle eventuali lettere di referenze allegati alla domanda di partecipazione.

Vengono esaminati pertanto, i titoli e i curriculum, le pubblicazioni e le lettere di referenze del candidato Dott.ssa Sara Barsanti e di seguito quelli degli altri candidati in ordine alfabetico come di seguito riportato:

Dott.ssa Daniela Bolzani Dott. Leonardo Corbo Dott.ssa Anna Maria Murante

Dott.ssa Elisa Villani

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale in merito al candidato e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (allegato 1).

La Commissione decide di convocare per la discussione pubblica i candidati ammessi alla selezione il giorno 13-12-2018 alle ore 11 presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e ne dà comunicazione agli Uffici.

La Commissione si aggiorna per il giorno 13-12-2018 alle ore 11 presso il Dipartimento di Scienze Aziendali per la discussione pubblica.

Alle ore 11 la seduta viene tolta.

Bologna, 7-11-2018

PRESIDENTE - Prof.sa Boari

COMPONENTE - Prof. Santi Furnari

SEGRETARIO - Prof. Simone Ferriani

Bologna, 7-11-2018

ALLEGATO 1) Giudizio su titoli, pubblicazioni ed eventuali lettere di referenze

1) <u>CANDIDATO</u>: Dott./ssa Sara Barsanti Nata a

La candidata ha conseguito nel 2011 un Dottorato (equivalente) in Management, competitiveness and development presso S.S.S.U.P S. Anna di Pisa con tesi incentrata su Halth Management. Ha inoltre lavorato come post doc dalla S.S.S.U.P S. Anna. E' stata visiting per un breve periodo presso la London School of Economics. La produzione scientifica è orientata a temi di gestione della sanità. Ha partecipato in qualità di responsabile scientifico a progetti prevalentemente di carattere locale/regionale. Ha tenuto alcune docenze all'interno di Master secondari universitari. Coordina a livello locale un progetto UE e altri regionali. Beneficiaria assieme ad alcuni colleghi della S.S.S.U.P S. Anna di un riconoscimento MIUR-Talent Italy.

giudizi individuali:

Presidente Prof.ssa Boari

La candidata si distingue per un'intensa attività didattica nell'ambito dell'Health service management, svolta prevalentemente in master universitari di secondo livello, fra i quali ne coordina uno, ed in master non universitari. Svolge come responsabile un'intensa attività di ricerca su progetti di ricerca per lo più finanziati da enti regionali. Ne coordina altri, tra i quali uno dell'Unione Europea. Riceve con i colleghi anche un premio dal MIUR. I progetti si sviluppano tra l'health service management ed il public management. Coerentemente la produzione scientifica appare continua, ma riguarda ambiti di ricerca solo in parte in linea con il SSD. I contributi risultano in gran parte descrittivi, con uno spesso limitato approfondimento teorico, probabilmente rispondendo a criteri propri dell'area di ricerca della candidata. Non ci sono pubblicazioni particolarmente rilevanti per collocazione scientifica. Il giudizio sulla candidata è discreto.

Commissario Prof. Ferriani

La candidata Barsanti di si distingue per una copiosa produzione scientifica nell'ambito dell'health management, con particolare riferimento ai sistemi di misurazione della soddisfazione degli utenti dei servizi sanitari territoriali. Complessivamente l'attività di ricerca presenta una sufficiente, ma non piena, rilevanza all'interno del settore. Si rileva un significativo impegno in gruppi di ricerca attraverso la responsabilità scientifica per progetti di ricerca nazionali e internazionali. La produzione scientifica è inoltre ragguardevole in termini numerici, continua sotto il profilo temporale e caratterizzata da una collocazione editoriale distintiva a livello internazionale. La candidata non ha maturato esperienza formative significative in ambito internazionale, mentre l'esperienza didattica è modesta poiché caratterizzata da prevalenza di responsabilità di moduli didattici e/o interventi seminariali in italiano. Sulla base di quanto sopra riportato esprimo un parere discreto

Commissario Prof. Furnari:

La candidata Barsanti si distingue per una copiosa produzione scientifica sul tema della gestione delle aziende pubbliche e sanitarie, con particolare attenzione a problematiche di misurazione e controllo della performance aziendale. Per quanto copiosa, la produzione scientifica nel suo complesso appare non pienamente focalizzata su tematiche attinenti al settore scientifico disciplinare. La collocazione editoriale della produzione scientifica e' buona con molteplici articoli pubblicati su riviste internazionali di buon livello. Complessivamente, l'intensita' e la continuita' temporale dell'attivita' di ricerca della candidata e' ottima. Si rileva altresi' la partecipazione e il coordinamento di numerosi progetti di ricerca regionali, nazionali e internazionali, con una particolare attenzione a tematiche relative alla gestione di servizi pubblici regionali e territoriali. Dal curriculum non si rivelano attivita' di ricerca all'estero continuative e di sostanziale rilievo, con l'eccezione di una esperienza di formazione come visiting student presso la London School of Economics. La candidata dimostra infine una esperienza didattica prevalentemente focalizzata

sull'insegnamento di corsi in lingua italiana presso atenei italiani. Sulla base di quanto sopra, e in relazione alla presente selezione, il mio giudizio e' discreto.

giudizio collegiale:

La candidata presenta pubblicazioni su riviste e capitoli di libro sul tema dell'health service management e del public management, internazionali e non. La produzione appare continua. I contributi risultano in gran parte descrittivi, probabilmente rispondendo a criteri propri dell'area di ricerca della candidata. Seppure i contributi appaiano di interesse per le applicazioni pratiche, non ci sono pubblicazioni rilevanti sul piano dell'approfondimento teorico e della collocazione editoriale. Le pubblicazioni non appaiono del tutto coerenti con il SSD. Dal curriculum non si rivelano attività di ricerca all'estero continuative e di sostanziale rilievo, con l'eccezione di una breve esperienza di formazione come visiting student presso la London School of Economics. La candidata dimostra infine una esperienza didattica prevalentemente focalizzata sull'insegnamento di corsi in lingua italiana presso atenei italiani. Sulla base di quanto sopra, e in relazione alla presente selezione, il giudizio complessivo della commissione e' discreto.

2) <u>CANDIDATO</u>: Dott.ssa Daniela Bolzani Nata a

La candidata consegue nel 2013 un Dottorato in Management a Bologna. Ha seguito vari corsi internazionali di metodologia della ricerca. Ha ricevuto 3 borse post doc presso due dipartimenti dell'università di Bologna, sempre su progetti di ricerca europei. E' stata visiting presso HEC Paris (Francia) e Leeds School of Business, University of Colorado at Boulder (Stati Uniti). Ottiene finanziamento da organismi internazionali in qualità di Co-principal investigator per ricerche sull'imprenditorialità. Ha condotto attività di ricerca continuativa con particolare riferimento ai temi dell'imprenditorialità accademica e dei migranti. Partecipa a alcuni progetti finanziati EU come post doc. Partecipa con continuità ai convegni internazionali più rilevanti. In qualità di assegnista ha svolto interventi didattici a livello di laurea triennale e magistrale sui temi dell'Economia e gestione delle imprese. In qualità di ricercatrice, ha svolto attività didattica (in italiano ed inglese) a livello di laurea triennale, e master e coordina il corso di laurea di Economia e gestione aziendale dell'Università Cattolica di Milano. Riceve un stipend-award della AIB per partecipare a conferenza.

giudizi individuali:

Presidente Prof.ssa Boari

La candidata ha condotto attività di ricerca con continuità e profondità in aree coerenti con il SSD SECS-P08, con particolare riferimento ai temi dell'imprenditorialità accademica e dei migranti. Tutte le pubblicazioni presentate ben documentano l'attività mostrando rigore metodologico e approfondimento teorico. Il percorso appare al tempo stesso articolato (varie forme di imprenditorialità e diversi approcci metodologici) e coerente. Gran parte delle pubblicazioni si collocano in riviste riconosciute dell'area, tre di queste in collocazioni particolarmente significative. Ha meritato un premio dalla AIB. Mostra buone capacità di organizzazione e coordinamento di gruppi di ricerca acquisendo finanziamenti da organismi internazionali in qualità di Co-principal investigator per ricerche sull'imprenditorialità. Come ricercatore ha svolto attività didattica continuativa a livello nazionale come titolare in corsi in lauree triennali, e di master nazionali ed internazionali, come invited lecturer all'estero; coordina un corso di laurea. Il giudizio pertanto è molto buono.

Commissario Prof. Ferriani

L'attività scientifica della candidata si contraddistingue per un proficuo e continuativo impegno nello studio dell'imprenditoria, con particolare riferimento a temi relativi alla imprenditoria sociale. Tale attività ha prodotto un elevato numero di articoli pubblicati su riviste internazionali, alcune dei quali con ottima collocazione editoriale. La candidata presenta un discreto grado di internazionalizzazione in virtù di due esperienze di visiting di 4 mesi l'una presso istituti internazionali prestigiosi. Si nota inoltre molto positivamente la continuità dell'attività di ricerca sotto il profilo temporale, anche in considerazione dei due periodi di congedo per maternità. La candidata si distingue altresì per una discreta partécipazione a progetti

di ricerca internazionali con un ruolo di co-direzione. L'esperienza didattica è prevalentemente circoscritta ad attività di affiancamento ad altri corsi o a interventi di carattere seminariale o ad attività su singoli moduli. Nel 2018 si rileva titolarità piena di un corso. Sulla base di quanto sopra riportato esprimo un parere molto buono.

Commissario Prof. Furnari:

La candidata Bolzani si distingue per una copiosa produzione scientifica sul tema dell'imprenditorialita', con particolare attezione alla relazione tra questo tema e la sostenibilita' sociale e l'immigrazione. Si nota positivamente la consistenza complessiva degli articoli di ricerca pubblicati, alcuni dei quali in ottime riviste internazionali. Si rileva positivamente un articolo pubblicato come unico autore. Inoltre, la candidata dimostra un'ottima continuita' temporale dell'attivita' di ricerca, tenendo anche conto dei due periodi di congedo per materinita' indicati nel curriculum. La candidata ha anche condotto attivita' di ricerca presso prestigiose universita' straniere in Francia and USA per un totale di 8 mesi, dimostrando quindi una discreta esperienza di attivita' scientifica all'estero. L'esperienza didattica risulta concentrata prevalentemente in universita' italiane e consiste per lo piu' in ruoli di coaching e tutoraggio per laboratori,pre-corsi e seminari. Si rileva inoltre la titolarita' piena di un corso in lingua italiana nel 2018. Infine, si constata molto positivamente il ruolo di co-direttrice di due progetti di ricerca internazionali finanziati all'estero. Sulla base di quanto sopra, e in relazione alla presente selezione il mio giudizio e' molto buono.

giudizio collegiale:

La candidata ha condotto attività di ricerca con continuità e profondità in aree coerenti con il SSD SECS-P08, con particolare riferimento ai temi dell'imprenditorialità accademica e dei migranti. Tutte le pubblicazioni presentate ben documentano l'attività mostrando rigore metodologico e approfondimento teorico. Il percorso appare al tempo stesso articolato (varie forme di imprenditorialità e diversi approcci metodologici) e coerente. La candidata presenta un discreto grado di internazionalizzazione in virtù di due esperienze di visiting di 4 mesi l'una presso istituti internazionali prestigiosi. L'esperienza didattica risulta concentrata in università italiane. In qualità di ricercatrice, ha svolto attività didattica (in italiano ed inglese) a livello di laurea triennale, e master e coordina il corso di laurea di Economia e gestione aziendale dell'Università Cattolica di Milano. Si rileva inoltre la titolarita' piena di un corso in lingua italiana nel 2018. Infine, si constata molto positivamente il ruolo di co-direttrice di due progetti di ricerca finanziati da organismi internazionali. Sulla base di quanto sopra, e in relazione alla presente selezione il giudizio complessivo della commissione è molto buono.

3) <u>CANDIDATO</u>: Dott. Leonardo Corbo Nato a

Il candidato consegue nel 2012 il Dottorato in Management a Bologna. In qualità di Assistant professor (ricercatore) ha svolto attività didattica (in italiano ed inglese) a livello laurea triennale e magistrale, presso la Catolica Porto Business School a partire dal 2015. Come post doc presso la Luiss Guido Carli ha tenuto alcuni corsi livello di laurea triennale, magistrale e master universitari di secondo livello. I corsi tenuti riguardano l'area dell'Economia e gestione delle imprese. Ha ricevuto borse post doc presso la Luiss Guido Carli. E' stato visiting presso la Kellogg school of management e post doc fellow presso la University of British Columbia. Membro editorial board di due riviste. Presso Luiss Guido Carli partecipa a un progetti EU, come post doc, ad un progetto EU, come dottorando, e ad altri progetti nazionali. Partecipa con continuità ai convegni internazionali più rilevanti. Varie nomination a best paper award in conferenze internazionali rilevanti.

giudizi individuali:

Presidente Prof.ssa Boari

Il candidato ha condotto attività di ricerca con continuità e profondità in aree coerenti con il SSD SECS-P08, con particolare riferimento alle relazioni interorganizzative e ai business model per se o a fronte di shock ambientali. Gran parte delle pubblicazioni presentate documentano l'attività mostrando rigore metodologico

e approfondimento teorico. Una parte delle pubblicazioni si colloca in riviste riconosciute dell'area, una di queste in collocazione eccellente. Come ricercatore ha svolto attività didattica continuativa a livello internazionale in corsi del SSD. Ha meritato un premio dalla SMS. Il giudizio pertanto è buono.

Commissario Prof. Ferriani

La produzione scientifica del candidato presenta spunti di alto livello e si caratterizza per una buona presenza su outlet internazionali. Si denota inoltre un originale orientamento scientifico verso il tema del cambiamento istituzionale indotto da shock esogeni. Il candidato si distingue per un ottimo livello di internazionalizzazione risultante da due periodi di visiting in prestigiosi istituti internazionali e dall'incardinamento presso la Católica Porto Business School, dove il candidato ha svolto attività didattica e di ricerca nell'ultimo triennio. Il candidato ha una buona produttività in termini di consistenza e continuità temporale, è inoltre membro dell'editorial board di due riviste internazionali di cui una avente elevata riconoscibilità nell'ambito della strategia d'impresa. Ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca internazionali in qualità di membro del gruppo di ricerca. Si rilevano altresì nomination multiple a premi per best conference paper nelle principali conferenze internazionali. Il candidato è impegnato in una pluriennale attività didattica a livello nazionale e internazionale, con titolarità di corsi multipli nell'ambito della strategia e dell'imprenditoria e esiti molto positivi in termini di valutazione da parte degli studenti. Sulla base di quanto sopra riportato esprimo un parere molto buono.

Commissario Prof. Furnari:

Il candidato Corbo si distingue per una copiosa produzione scientifica sul tema delle alleanze strategiche tra imprese, le strutture dei settori industriali e mercati, e i modelli di business. Si nota positivamente la pubblicazione di una monografia come solo autore, caraterizzata da elevato rigore metodologico e originalita', denotando un'ottima maturita' scientifica. Si notano altresi' tre pubblicazioni internazionali come solo autore. Piu' in generale, si rileva la pubblicazione di molteplici articoli in riviste internazionali di buon livello. In particolare, un articolo di cui il candidato e' primo autore presenta un'ottima collocazione editoriale in una rivista internazionale di elevato prestigio e ad alto impact factor (Organization Studies). La consistenza e continuità temporale della produzione scientifica e' ottima. Il candidato si contraddistingue anche per una attivita' didattica all'estero molto consistente, avendo sviluppato e insegnato come titolare di corso sette corsi universitari e post-universitari (MBA e MSc level) in due universita' straniere e in una prestigiosa universita' italiana. Le valutazioni dell'insegnamento di questi corsi da parte degli studenti, riportate sul curriculum del candidato, sono molto elevate rispetto agli standard internazionali di prestigiose universita' straniere. Inoltre, il candidato presenta un'ottima esperienza internazionale, avendo condotto due periodi di visiting in USA e Canada e ricoprendo la posizione di Assistant Professor presso la Católica Porto Business School da diversi anni. Infine, il candidato e' membro dell'editorial board di una rivista di alto prestigio e visibilita' internazionale in ambiti di ricerca attinenti al settore disciplinare. Sulla base di quanto sopra, e in relazione alla presente selezione, il mio giudizio e' molto buono.

giudizio collegiale:

Il candidato ha condotto attività di ricerca con continuità e profondità in aree coerenti con il SSD SECS-P08, con particolare riferimento alle relazioni interorganizzative e ai business model a fronte di shock ambientali. Gran parte delle pubblicazioni presentate documentano l'attività mostrando rigore metodologico e approfondimento teorico. Una parte delle pubblicazioni si colloca in riviste riconosciute dell'area, una di queste in collocazione eccellente. E' membro dell'editorial board di due riviste internazionali di cui una avente elevata riconoscibilità nell'ambito della strategia d'impresa. Ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca internazionali in qualità di membro del gruppo di ricerca. Il candidato si contraddistingue inoltre per una attività didattica all'estero molto consistente, avendo sviluppato e insegnato come titolare di corso sette corsi universitari e post-universitari (MBA e MSc level) in due università straniere e in una prestigiosa università italiana. Le valutazioni dell'insegnamento di questi corsi da parte degli studenti, riportate sul curriculum del candidato, sono molto elevate rispetto agli standard internazionali di prestigiose universita' straniere. Il giudizio complessivo della commissione è pertanto molto buono.

4) <u>CANDIDATO</u>: Dott.ssa Anna Maria Murante Nata a

La candidata consegue nel 2010 Dottorato (equivalente) in Management, competitiveness and development presso S.S.S.U.P S. Anna di Pisa con tesi incentrata su Health Management. In qualità di dottoranda e successivamente di ricercatrice ha svolto interventi didattici all'interno di Master universitari (II livello) a Pisa, Bologna, Ferrara e di corsi di alta formazione a S.S.S.U.P S. Anna e nell'ambito del corso di dottorato della S.S.S.U.P S. Anna di Pisa, di cui è membro del collegio. I contributi didattici riguardano in prevalenza il management dei servizi sanitari. Ha ricevuto borsa post doc dalla S.S.S.U.P S. Anna. Non svolge periodi di ricerca presso altri istituti italiani o stranieri. Partecipa come membro a vari progetti di ricerca internazionali (UE) e regionali; come responsabile scientifico a progetti del SSN, ministeriali, parlamentari, regionali e UE. I progetti riguardano la gestione del servizio sanitario, dall'analisi della percezione del paziente, alla valutazione dell'efficienza ed efficacia del servizio sanitario. Partecipa con continuità a convegni specialistici prevalentemente nell'area della gestione dei servizi sanitari.

giudizi individuali:

Presidente Prof.ssa Boari

La candidata si distingue per un'intensa attività didattica svolta prevalentemente in master universitari di secondo livello e nell'ambito del dottorato, su discipline legate all' Health management. Anche l'attività di ricerca appare intensa sia a livello nazionale che internazionale, anche con ruoli di responsabilità scientifica sui temi del management dei servizi sanitari, dall'analisi della percezione del paziente, alla valutazione dell'efficienza ed efficacia del servizio sanitario pubblico. Coerentemente la produzione scientifica appare continua anche se riguarda ambiti di ricerca solo in parte in linea con il SSD. I contributi risultano in prevalenza descrittivi, con uno approfondimento teorico spesso limitato, probabilmente rispondendo a criteri propri dell'area di ricerca della candidata. Nella produzione si distingue una pubblicazione significativa su rivista eccellente nell'area delle scienze sociali e mediche. Come conseguenza il giudizio sulla candidata è discreto.

Commissario Prof. Ferriani

La candidata Murante si distingue per una ricca produzione scientifica nell'ambito dell'health management e del marketing per la sanità pubblica. Complessivamente l'attività di ricerca presenta una sufficiente ma non piena rilevanza all'interno del settore. Si denota un'appropriata collocazione editoriale dei lavori a sfondo internazionale e una elevata continuità produttiva, sia sul piano temporale che dell'intensità. Si rileva altresì un ottimo coinvolgimento della candidata in gruppi di ricerca attraverso la responsabilità scientifica di progetti di ricerca nazionali e internazionali. La candidata non ha maturato esperienza formative significative in ambito internazionale, mentre l'esperienza didattica è contenuta in quanto caratterizzata da prevalenza di responsabilità di moduli didattici e/o interventi seminariali, primariamente in italiano. Complessivamente il giudizio è discreto

Commissario Prof. Furnari:

La candidata Murante si distingue per una copiosa produzione scientifica nell'ambito dell'organizzazione e del marketing delle aziende sanitarie e ospedaliere. Per quanto copiosa, la produzione scientifica nel suo complesso appare non pienamente focalizzata su tematiche attinenti al settore scientifico disciplinare. La collocazione editoriale delle pubblicazioni e' buona, in particolare per quanto riguarda gli articoli pubblicati in riviste internazionali di buon livello. L'intensità' e la continuita' temporale dell'attivita' di ricerca della candidata e' ottima. Inoltre, si nota positivamente una ottima partecipazione della candidata a gruppi e progetti di ricerca internazionali, prevalentemente come membro ma anche come responsabile o coresponsabile scientifico. Dal curriculum non si rilevano attivita' di formazione e ricerca all'estero continuative e di sostanziale rilievo in termini di durata temporale. Infine, la candidata dimostra una consistente esperienza didattica, prevalentemente in lingua italiana e presso atenei italiani. Sulla base di quanto sopra, e in relazione alla presente selezione, il mio giudizio e' discreto.

giudizio collegiale:

La candidata presenta pubblicazioni su riviste e capitoli di volumi internazionali e non sul tema del health service management. La produzione appare continua. Coerentemente la produzione scientifica appare continua anche se riguarda ambiti di ricerca solo in parte in linea con il SSD. I contributi risultano in prevalenza descrittivi, con uno approfondimento teorico limitato. Si nota positivamente una ottima partecipazione della candidata a gruppi e progetti di ricerca internazionali, prevalentemente come membro ma anche come responsabile o co-responsabile scientifico. Dal curriculum non si rilevano attività di formazione e ricerca all'estero continuative e di sostanziale rilievo in termini di durata temporale, mentre l'esperienza didattica è discreta e caratterizzata da responsabilità di moduli didattici e/o interventi seminariali, primariamente in italiano e da corsi in lingua inglese nell'ambito del dottorato. Il giudizio complessivo della commissione è discreto.

5) <u>CANDIDATO</u>: Dott.ssa Elisa Villani Nata a

La candidata consegue nel 2013 il Dottorato in Management a Bologna. In qualità di assistant professor (ricercatore) ha svolto attività didattica (in italiano ed inglese) presso la Free University di Bolzano a livello di laurea magistrale. I corsi tenuti riguardano l'area dell'Economia e gestione delle imprese. Ha ricevuto borsa post doc presso Unibo. E' stata visiting presso Imperial College a cui è tuttora affiliata. Ha ottenuto finanziamenti da Università di Bolzano come principal investigator e in qualità di membro sui temi dell'imprenditorialità e delle partnership pubbliche-private. Come membro del gruppo di ricerca, riceve finanziamenti anche da European Investment Bank sul tema del trasferimento tecnologico. Partecipa con continuità ai convegni internazionali più rilevanti. Best paper award Babson College Conference.

giudizi individuali:

Presidente Prof.ssa Boari

La candidata ha condotto attività di ricerca con continuità e profondità in aree coerenti con il SSD SECS-P08, con particolare riferimento ai temi dell'imprenditorialità accademica e del trasferimento tecnologico. Tutte le pubblicazioni presentate ben documentano l'attività mostrando rigore metodologico e approfondimento teorico. Parte delle pubblicazioni si collocano in riviste riconosciute dell'area, due di queste in collocazioni particolarmente significative ed una in rivista eccellente. Come Assistant professor ha svolto attività didattica continuativa a livello nazionale in corsi del SSD. Ha meritato un premio dalla AIB. Il giudizio pertanto è molto buono.

Commissario Prof. Ferriani

La candidata presenta una produzione scientifica di buon livello, caratterizzato da un elevato numero di ricerche pubblicate su riviste internazionali, alcune delle quali aventi ottimo standing. Tali pubblicazioni segnalano una buona maturità scientifica. Complessivamente l'attività di ricerca, concentrata su temi del trasferimento tecnologico, presenta una sufficiente ma non piena rilevanza all'interno del settore scientifico disciplinare di riferimento. La continuità e intensità della produzione scientifica complessiva è buona e più che discreto il grado di internazionalizzazione in virtù di una significativa esperienza di visiting presso Imperial College Business School. La candidata si distingue altresì per il conseguimento di un titolo di best paper award in una importante conferenza internazionale e una buona partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali, sia in qualità di partecipante che di coordinatore. La candidata è titolare nell'ultimo triennio di un corso in italiano e di un corso in inglese nell'ultimo anno, denotando una esperienza didattica più che discreta. Sulla base di quanto sopra riportato esprimo un parere buono.

Commissario Prof. Furnari:

La candidata Villani si distingue per una copiosa produzione scientifica sul tema dell'imprenditorialità, con particolare riferimento al trasferimento tecnologico e i rapporti università-impresa. La candidata ha

pubblicato molteplici articoli in riviste internazionali di buon livello e un articolo in particolare presenta un'ottima collocazione editoriale in una rivista internazionale ad alto impact factor (Journal of Management Studies). Si nota anche positivamente la pubblicazione di una monografia in lingua italiana come solo autore. La consistenza e continuita' temporale della produzione di ricerca e' complessivamente buona. La candidata ha inoltre svolto un periodo di visiting di 7 mesi in una prestigiosa universita' straniera, a cui risulta tutt'oggi attualmente affiliata, dimostrando così una buona esperienza di ricerca all'estero. L'esperienza didattica risulta concentrata in una universita' italiana e consiste nell'insegnamento di due corsi (uno in inglese, uno in italiano). Infine, si constatano positivamente un prestigioso premio alla ricerca e l'assegnazione di un fondo per l'organizzazione di una conferenza internazionale da parte di un importante ente internazionale (SAMS). Sulla base di quanto sopra, e in relazione alla presente selezione, il mio giudizio e' buono.

giudizio collegiale:

La candidata ha presenta pubblicazioni su riviste, capitoli in volumi ed un volume sul tema del trasferimento tecnologico e dell'imprenditorialità accademica. Tutte le pubblicazioni presentate ben documentano l'attività mostrando rigore metodologico e approfondimento teorico. Parte delle pubblicazioni si collocano in riviste riconosciute dell'area, due di queste in collocazioni particolarmente significative ed una in rivista eccellente. La continuità e intensità della produzione scientifica complessiva è buona e più che discreto il grado di internazionalizzazione in virtù di una significativa esperienza di visiting presso Imperial College Business School. La candidata si distingue altresì per una buona partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali, sia in qualità di partecipante che di coordinatore. La candidata è titolare nell'ultimo triennio di un corso in italiano e di un corso in inglese nell'ultimo anno, denotando una esperienza didattica più che discreta. Infine, si constatano positivamente un prestigioso premio alla ricerca e l'assegnazione di un fondo per l'organizzazione di una conferenza internazionale da parte di un importante ente internazionale (SAMS). Il giudizio complessivo della commissione è pertanto buono.

Bologna, 7-11-2018

PRESIDENTE - Prof.sa Boari

COMPONENTE - Prof. Santi Furnari

SEGRETARIO - Prof. Simone Ferriani

and the state of t

in a min i likila eta da esta e

COMMISSIONE VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 24 COMMA LETTERA B) DELLA L. 240/10 (SENIOR) EMANATO CON D.D. 4705 DEL 28/08/2018 E IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. - 4° SERIE SPECIALE - n. 68 del 28/08/2018

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Santi Furnari, membro della Commissione del concorso per il reclutamento di un ricercatore a tempo determinato, di cui all'art 24 comma 3 lettera b) della Legge 240/2010, Settore concorsuale 13/B3 - SSD SECS-P/8, presso l'Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, dichiara con la presente di aver partecipato, in via telematica, alla seduta del 7/11/2018 e di concordare con il verbale della seduta medesima, redatto a firma del Prof. Simone Ferriani.

In fede,

Londra, Novembre 7, 2018

Il Prof. Santi Furnari

Seetti Suum

VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 24 COMMA LETTERA B) DELLA L. 240/10 (SENIOR) EMANATO CON D.D. 4705 DEL 28/08/2018 E IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. - 4° SERIE SPECIALE - n. 68 del 28/08/2018

Verbale della III adunanza

Il giorno 13-12-2018, alle ore 11 si riunisce in terza adunanza presso l'aula seminari del Dipartimento di Scienze Aziendali la Commissione giudicatrice della valutazione comparativa per il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato della durata di tre anni, per la discussione pubblica coi candidati dei titoli e delle pubblicazioni valutabili allegati alle domande di partecipazione.

Sono presenti i seguenti membri della Commissione giudicatrice nominata con D.D. 5455 del 3/10/2018:

Presidente: Prof.ssa Cristina Boari Professore presso l'Università di Bologna; Segretario: Prof. Simone Ferriani Professore presso l'Università di Bologna;

Componente: Prof. Santi Furnari - Professore presso la Cass Business School, City University

London

Il Presidente accerta che all'esterno della sede di esame e nel corridoio di accesso all'aula siano stati affissi i cartelli concernenti l'ubicazione della stessa; accerta altresì che tutto il materiale relativo sia già stato disposto nell'aula.

La Commissione richiama l'iter definito dalla stessa nel corso della l° adunanza per lo svolgimento della discussione e quanto previsto dal bando di concorso in merito alla medesima. La discussione pubblica verterà sull'esame dei titoli e della produzione scientifica e si svolgerà in lingua Inglese

Alle ore 11:20 la Commissione procede all'appello dei candidati, in seduta pubblica e constata la presenza dei candidati:

Dott.ssa Daniela Bolzani Dott. Leonardo Corbo Dott.ssa Anna Maria Murante

di cui viene accertata l'identità personale.

La Commissione, ai sensi dell'art. 11, 1° comma, del D.P.R. 487/1994, rende pubblico il termine del procedimento concorsuale e comunica che dovrà concludersi entro il 31-12-2018

I candidati verranno esaminati in ordine alfabetico, come stabilito nella seduta preliminare mentre la valutazione analitica di titoli e pubblicazioni inizierà al termine dei colloqui.

Alle ore 11:25 inizia la discussione in pubblica seduta.

Viene chiamata la candidata Dott.ssa **Daniela Bolzani** Si affrontano con la candidata i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e delle pubblicazioni presentate:

Discussione di un paper Agenda di ricerca Posizionamento didattico Il colloquio, in lingua inglese, consente l'accertamento della conoscenza della lingua

Alle ore 12:10 termina la discussione e viene chiamato il candidato successivo

Viene chiamato il candidato Dott. Leonardo Corbo

Si affrontano con il candidato i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e delle pubblicazioni presentate:

Discussione di un paper Agenda di ricerca Posizionamento didattico

Il colloquio, in lingua inglese, consente l'accertamento della conoscenza della lingua

Alle ore 13:00 termina la discussione e viene chiamato il candidato successivo

Viene chiamata la candidata Dott.ssa Anna Maria Murante

Si affrontano con la candidata i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e delle pubblicazioni presentate:

Discussione di un paper Agenda di ricerca Posizionamento didattico

Il colloquio, in lingua inglese, consente l'accertamento della conoscenza della lingua

Alle ore 13:50 termina la discussione e tutti i candidati lasciano l'aula.

Al termine della discussione la Commissione passa all'attribuzione dei punteggi ai titoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella l° adunanza e alla luce del colloquio svolto.

Relativamente alla candidata Dott.ssa Daniela Bolzani vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 23, di cui

	Punti
Dottorato	6
Eventuale attività didattica	3
Documentata attività di formazione e ricerca	3
Organizzazione direzione/partecipazione gruppi ricerca	5
Relatore a congressi e convegni	5
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali	

Vengono altresì attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 27,49, di cui:

Originalità Innovatività Rigore e Rilevanza	Rilevanza della Collocazione	Congruenz con SSD a bando	Apporto individuale	Tot
0,4	0,2	0,3	0,3	1,2
1	1	0,75	0,75	3,5
0,5	0,4	0,3	0,3	1,5
0,4	0,1	0,15	0,15	0,8
	Innovatività Rigore e Rilevanza 0,4 1 0,5	Innovatività Rigore e Rilevanza 0,4 0,2 1 0,5 0,4 della Collocazione 1 0,2	Innovatività Rigore e Rilevanza 0,4 0,2 0,3 1 1 0,75 0,5 0,4 0,3	Innovatività Rigore e Rilevanza

4

0,25	0,35	0,75	0,5625	1,9125
0,75	0,75	0,75	0,5625	2,8125
0,75	0,65	0,75	0,75	2,9
0,5	0,35	0,75	0,75	2,35
1	1	0,75	0,5625	3,3125
0,5	0,5	0,3	0,3	1,6
0,25	0,35	0,75	0,75	2,1
1	1	0,75	0,75	3,5
	0,75 0,75 0,5 1 0,5	0,75 0,75 0,75 0,65 0,5 0,35 1 1 0,5 0,5 0,25 0,35	0,75 0,75 0,75 0,65 0,5 0,35 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,25 0,35 0,75	0,75 0,75 0,5625 0,75 0,65 0,75 0,75 0,5 0,35 0,75 0,75 1 1 0,75 0,5625 0,5 0,5 0,3 0,3 0,25 0,35 0,75 0,75

Per la consistenza l'intensità e la continuità temporale della produzione scientifica vengono assegnati punti 5

Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato è di punti 55,49.

La commissione procede ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato

La candidata ha presentato una buona produzione scientifica caratterizzata da una significativa originalità dei temi trattati, da ottimo rigore metodologico e da una collocazione editoriale di buon livello. La produzione scientifica è focalizzata su tematiche connesse alla strategia e imprenditorialità coerenti con il SSD. Inoltre, la candidata dimostra un'ottima continuita' temporale dell'attivita' di ricerca, tenendo anche conto dei due periodi di congedo per materinita' documentati. Presenta titoli di livello buono. La candidata ha svolto una sufficiente attività didattica su tematiche congruenti con il SSD.

Relativamente al candidato Dott. Leonardo Corbo vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 31, di cui

시간 사용 통계에 되면 하면 되는 것은 사람들이 되었다.	Punti
Dottorato	6
Eventuale attività didattica	7
Documentata attività di formazione e ricerca	7
Organizzazione direzione/partecipazione gruppi ricerca	2
Relatore a congressi e convegni	5
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali	4

Vengono altresì attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 24,05, di cui:

Nr	Originalità Innovatività Rigore e Rilevanza	Rilevanza della Collocazione	Congruenz con SSD a bando	Apporto individuale	Tot
1	0,4	0,2	0,15	0,15	0,9
2	0,5	0,35	0,75	0,75	2,35
3	1	0,2	0,75	0,75	2,7
4	0,6	0,5	0,3	0,3	1,7
5	0,5	0,35	0,75	0,75	2,35
6	0,15	0,15	0,75	0,75	1,8

S

),75	1,8
DREAM TO ALL THE	1,0
0,3	1,8
0,3	1,5
0,3	0,9
0,3	1,4
	0,3 0,3 0,3

Per la consistenza l'intensità e la continuità temporale della produzione scientifica vengono assegnati punti 4

Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato è di punti 59,05

La commissione procede ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato

Il candidato ha presentato una buona produzione scientifica caratterizzata da una significativa originalità dei temi trattati, da ottimo rigore metodologico e da una collocazione editoriale di buon livello. La produzione scientifica è focalizzata su tematiche connesse alla strategia coerenti con il SSD. Presenta titoli di ottimo livello. Il candidato ha svolto una significativa attività didattica su tematiche congruenti con il SSD in lingua italiana e inglese.

Relativamente alla candidata Dott.ssa Anna Maria Murante vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 23, di cui

	Punti
Dottorato	5
Eventuale attività didattica	4
Documentata attività di formazione e ricerca	2
Organizzazione direzione/partecipazione gruppi ricerca	6
Relatore a congressi e convegni	5
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali	

Vengono altresì attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 23,04, di cui:

Nr	Originalità Innovatività Rigore e Rilevanza	Rilevanza della Collocazione	Congruenz con SSD a bando	Apporto individuale	Tot
1	0,6	0,4	0,1	0,129	1,2286
2	0,3	0,35	0,65	0,5625	1,8625
3	0,1	0,15	0,65	0,5625	1,4625
4	0,6	0,4	0,1	0,3	1,4
5	0,75	0,75	0,65	0,5625	2,7125
6	0,15	0,15	0,65	0,375	1,325
7	1,5	1,5	0,65	0,5625	4,2125
8	0,15	0,15	0,65	0,75	1,7
9	0,15	0,15	0,65	0,5625	1,5125

10	0,75	0,75	0,65	0,5625	2,7125
11	0,15	0,15	0,65	0,5625	1,5125
12	0,15	0,15	0,65	0,45	1,4

Per la consistenza l'intensità e la continuità temporale della produzione scientifica vengono assegnati punti 5

Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato è di punti 51.04.

La commissione procede ad esprimere il giudizio collegiale sulla candidata

La candidata ha presentato una produzione scientifica buona trattando temi con sufficiente originalità e rigore metodologico. La collocazione editoriale della produzione scientifica è di livello complessivamente buono. La produzione scientifica è focalizzata su temi connessi a health management e social science of medicine solo in parte coerente con il SSD. La candidata ha una limitata formazione e attività di ricerca presso istituti stranieri. La candidata presenta titoli buoni. Ha svolto una più che sufficiente attività didattica su tematiche inerenti health management e metodologie della ricerca.

La Commissione dopo attento esame redige la seguente graduatoria di merito dei candidati idonei:

Dott. Leonardo Corbo punti 59,05 Dott. Daniela Bolzani punti 55,49 Dott. Anna Maria Murante punti 51,04

Avendo conseguito un punteggio superiore a 50 punti tutti i candidati conseguono l'idoneità

Il verbale originale, letto e controfirmato dai Commissari, la documentazione dei candidati e il materiale d'uso del concorso sono resi al Responsabile del procedimento concorsuale presso l'Ufficio Ricercatori a tempo determinato per la successiva approvazione degli atti.

Alle ore 17:45, la seduta viene tolta.

Presidente: Prof.ssa Cristina Boari

Segretario: Prof. Simone Ferriani

Componente: Prof. Santi Furnari

grightening of highest of pure to a definitive Asia abliancide of the city

옷을 잃는 병을 들어가면 그렇게 걸어 내려서 그리면 하고 있는 이 물을 들는 것 같습니다. 하는 것으로 한 물을 하는 것 같습니다.

stra telle provinci (Long Link) Make di a tërrimperit më and të dhën e të dhe dështe it. Edh Petit Sheka i shekat dhe mate dhe pale tërre të të vijat e dhe ma të për dhe dhe dhe të të bë dhe ka dhe të be të b Provinci partiment e jë mari e përdhetë propinci e paleton e të bershë dhe dhe të shekat dhe dhe të beshtë dhe